BIOBIZKAIA

IKERKUNTZA
INVESTIGACION

EN SALUD

RESEARCH

ACTIVIDAD FORMATIVA 1IS BIOBIZKAIA 2025

FECHA TIPO TITULO PONENTE/S
09/01/2025 Seminario Presentacion de la tecnologia xCelligence con Alfredo Caro-Maldonado
técnico imagen, el eSight enfocado en terapia celular y
citotoxicidad
10/01/2025 Sesién Sesion de resultados de reacreditacion del IS Mar Mendibe Bilbao
Carlos Ill, un gran hito M Luz del Valle Ortega
16/01/2025 Seminario La Epigendmica de la placenta y su impacto en la Nora Fernandez Jiménez
cientifico salud
22/01/2025 i i - ) .
26/03/2025 Curso Formacion en Evaluacién Econémica en Salud Borja Garcia Lorenzo
Seminario Investigacion biosanitaria y Espacio Europeo de . . .
2O cientifico Datos Sanitarios: ¢ evolucién o revolucion? litz® @iz RtgE) BB
24/01/2025 Jornada Inauguracién Biobizkaia BBK Brainlab Consultar programa
24/01/2025 Sem[qar|o Desgner DNA drugs for Neurodegenerative Don W Cleveland
cientifico diseases
30/01/2025 Semm_ano RNA-based stress response mechanisms in Tomés Aragén Amonarriz
cientifico neurodegeneration
Aplicaciones de las células madre mesenquimales
Seminario y sus derivados: modelos experimentales p z
ez e cientifico humanos, terapias avanzadas y nuevas clera sl Roslliguez Logez
perspectivas
Jornada de puertas abiertas. Visita de mujeres
10/02/2025 Jornada mayores de 55 afios - Dia Internacional de la Consultar programa
Muijer y la Nifia en la Ciencia (EEZZ)
Seminario Biomimetic Spiking Neural Network and real-time ; , .
Lz cientifico closed-loop bio-hybrid systems Tz Lev
Jornada cientifica con investigadoras emergentes
11/02/2025 Jornada Biobizkaia - Dia Internacional de la Mujer y la Nifia ~ Consultar programa
en la Ciencia
13/02/2025 S_em[n_ario Missing and searching the point on epilepsy: from Paolo Bonifazi
cientifico neurogenesis to the foundations of brain networks  j,,an Manuel Encinas
Development of novel pharmacological therapies
14/02/2025 Tesis for Osteogenesis Imperfecta: a patient-derived Natividad Alcorta Sevillano
mesenchymal stem cells approach
17/02/2025 S_em[qarlo A tr_anslatlonal perspective on time and rhythm in Sonja Kotz
cientifico action, perception, and cognition
Osakidetza
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25/02/2025

26/02/2025
27/02/2025

06/03/2025

07/03/2025
11/03/2025

12/03/2025
13/03/2025
17/03/2025
26/03/2025

27/03/2025

31/03/2025
02/04/2025

03/04/2025

07/04/2025
08/04/2025

10/04/2025
24/04/2025
29/04/2025

05/05/2025
08/05/2025

13/05/2025

b+o

Bibaknow

Seminario
técnico

Seminario
cientifico

Seminario
técnico

Jornada

Bibaknow

Jornada

Sesién

Curso

Tesis

Jornada

Tesis

Seminario
plataformas y
unidades

Seminario
cientifico

Jornada

Tesis

Jornada

Seminario
cientifico

Bibaknow

Jornada

Seminario
cientifico

Seminario
cientifico

Cuestiones practicas sobre proteccion y
transferencia de desarrollos software

Luminex: Tecnologia, aplicaciones y portfolio

Identificacion de biomarcadores en la depresion
resistente al tratamiento: Efecto de la esketamina
en el perfil lipidico, energético y opioide

Discover single cell and spatial biology 10X
Genomics platforms

8M Café debate y Jornada de entrega del Premio
de lgualdad

Aplicabilidad de la impresién 3D en cirugias
complejas

X Jornada de Innovacion OSIEEC: “Innovar para
construir futuro”

Sesion formativa - Gestion del tiempo

Curso de divulgacion cientifica: Cémo transmito mi
investigacion a la sociedad

Condicién Post-COVID: Ampliando el Espectro del
Sindrome de Fatiga Crénica

CCI4EU Deep Dive Euskadi

SARS-COV2 pandemiaren eragina hirugarren
mailako ospitale batean bronkiolitis akutuaren
ondorioz ospitaleratutako haurrengan

Revistas depredadoras: no es oro todo lo que
reluce

Quantitative MRI for Brain Microstructure: Tissue
Composition and Spatial Changes in Aging and
Parkinson’s Disease

Comprendiendo la enfermedad del Parkinson

Impacto de la pandemia de covid-19 sobre el
funcionamiento del sistema canadiense de triaje
pediatrico aplicado en un servicio de urgencias
pediatrico europeo

Jornada por el Dia Internacional del Parkinson

Solute Carrier (SLC) membrane transport proteins:
From basics to drug discovery

Medicamentos en ensayo clinico, ¢investigas en
tu servicio?

Jornada de RETOS en Investigacion e Innovacion

La Fibrosis Quistica, una enfermedad grave con
un futuro més prometedor. Estado y evolucién de
la poblacién espafiola de FQ

Sequential Multiple Assignment Randomized
Trials (SMART) in Health Care

Amaia Albandoz Arranz

Emilio Sawaya

Maria Torrecilla Sesma

Consultar programa

Consultar Programa

Ana Loizaga Iriarte
Cristina del Amo Mateos
Rubén Garcia Fernandez

Consultar programa

Unidad de RRHH

Irantzu lzco Basurko
Cristina Penas Lago

Naiara Azcue Gonzalez

Consultar programa

Amaia Zugazabeitia Irazabal

Susana Gonzalez Larragan

Aviv Mezer

Consultar programa

Ana Fernandez Landaluce

Consultar programa

Jonai Pujol Giménez

Elixabete Ardanza Aramburu
Naroa Gémez Tijero
Consultar programa

M2 Dolores Pastor Vivero

Daniel Almirall



14/05/2025
15/05/2025
15/05/2025
16/05/2025
19/05/2025
20/05/2025

20/05/2025
22/05/2025

23/05/2025
27/05/2025
03/06/2025

03/06/2025

10/06/2025

12/06/2025

12/06/2025

13/06/2025
16/06/2025
17/06/2025

17/06/2025

18/06/2025

19/06/2025

19/06/2025

b+o

Seminario
cientifico

Seminario
cientifico

Jornada

Jornada

Seminario
cientifico

Seminario
técnico

Bibaknow

Seminario
cientifico

Jornada

Jornada

Jornada

Jornada

Bibaknow

Jornada

Seminario
cientifico

Jornada

Jornada

Sesion

Seminario
plataformas y
unidades

I1zpiak

Seminario
cientifico

Jornada

Beyond the hospital: antibiotic resistance from a
One Health perspective

Inmunoterpia del cancer basada en células NK

Jornadas de Investigacion en Atencion Primaria y
Comunitaria de Bizkaia

Jornada de presentacion de plataformas de
Biobizkaia

Inmunodeficiencia, inmunodisregulacion y
neoplasia bajo las alas de IKAROS

High Quality hPSC Cultures to Drive your
Discoveries

¢Me va a afectar a mi profesionalmente la IA
generativa?

Presentacion de la “Guia para acompafar en los
Ultimos dias: Dudas, miedos y oportunidades al
final de la vida”

Jornada Dislipemias e Hipertransaminasemia en
Pediatria

Jornada proyecto LUCIA. Lung cancer, can’'t wait.
Prevet it, detect it early, save lives

X Jornada de actualizacién en investigacion en
reproduccion asistida

Jornada de doctorado clinico

Proyectos de convocatoria Hasiberri 2023-24

IIl Jornada de innovacién de la OSI BG. Cultura de
colaboracion: Generacion de oportunidades con el
Ecosistema

Harnessing proteome synthesis and degradation
dynamics in stem cells and cancer

Il Jornada de Innovacion Hospital Santa Marina

V jornada cientifica Red-DM avances en
oligonucledtidos terapéuticos para DM1: del
laboratorio a la clinica

Introduccidn a la investigacion clinica Biobizkaia

From Biomarkers to Mechanisms: The Expanding
Role of Metabolomics in Clinical Research

Herramientas de Osakidetza para la informacion y
comunicacién con pacientes

Oncotranscriptomics in Precision Medicine
Programs: Experience in childhood cancers

Dia Mundial de la ELA. Jornada de comunicacion:
Perspectivas actuales de investigacion en ELA

Itziar Alkorta Calvo

Francisco Borrego Rabasco

Consultar programa

Consultar programa

Sergio D Rosenzweig

Carla Sanjurjo Soriano

Julio Mayol

Sendoa Ballesteros Pefa

Consultar programa

Consultar programa

Consultar programa

Consultar programa

Bittor Barrondo

Maria Victoria Diaz Garcia
Ainara Azueta

Francisco Santaolalla Montoya

Consulta programa

Orhi Barroso Gomila

Consultar programa

Consultar programa

Consultar programa

Guillermo Bordanaba Florit

Félix Lépez Bernardos
Margarita Guzman Alonso
Susana Castelo Zas

Angela Gutiérrez Camino

Consultar programa



26/06/2025

30/06/2025

02/07/2025
03/07/2025
04/07/2025
11/07/2025

17/07/2025
18/06/2025

19/06/2025

19/06/2025

26/06/2025

30/06/2025

02/07/2025

03/07/2025

04/07/2025
11/07/2025

17/07/2025

10/09/2025
11/09/2025

16/09/2025

16/09/2025

b+o

Tesis

Tesis

Seminario
cientifico

Seminario
cientifico

Seminario
cientifico

Tesis

Seminario
cientifico

I1zpiak

Seminario
cientifico

Jornada

Tesis

Tesis

Seminario
cientifico

Seminario
cientifico

Seminario
cientifico

Tesis

Seminario
cientifico

Tesis

Tesis

Berripill

Bibaknow

Tipologia e impacto de los incidentes en la gestién
de la calidad de un servicio de urgencias de
pediatria. Experiencia de 20 afios.

Permeabilidad intestinal en pacientes celiacos

Avances en Neurociencia Computacional

Investigando las bases biologicas de las
enfermedades mentales: Del cerebro postmortem
a los organoides

The genetic and molecular basis of cadiometabolic
disease: from GWAS to causal genes

Dynamics of natural killer cell subsets in cancer
patients following autologous hematopoietic stem
cell transplantation

Brain Myelin as an Energy Source in Health and
Disease

Herramientas de Osakidetza para la informacion y
comunicacion con pacientes

Oncotranscriptomics in Precision Medicine
Programs: Experience in childhood cancers

DM ELA - Jornada coloquio para pacientes y
ciudadania: Perspectivas actuales de
investigacion en ELA

Tipologia e impacto de los incidentes en la gestién
de la calidad de un servicio de urgencias de
pediatria. Experiencia de 20 afios

Permeabilidad intestinal en pacientes celiacos

Avances en Neurociencia Computacional

Investigando las bases biologicas de las
enfermedades mentales: Del cerebro postmortem
a los organoides

The genetic and molecular basis of cadiometabolic
disease: from GWAS to causal genes

Dynamics of natural killer cell subsets in cancer
patients following autologous hematopoietic stem
cell transplantation

Brain Myelin as an Energy Source in Health and
Disease

Maternal cardiovascular fuction in the prediction of
pregnancy complications

Uso del COPD Assessment Test en pacientes con
exacerbacion de enfermedad pulmonar obstructiva
crénica e implicaciones clinicas para los servicios
de urgencias hospitalarias

Simulacion clinica para disefiar mejores sistemas
asistenciales

Convocatoria de proyectos Bottom up. Experiencia
de la OSI BB

Yordana Acedo Alonso

Silvia Martinez Velasco

Mobnica Otero
Pavel Prado

Koldo Callado Hernando
lvan Carcamo Oribe
Gabirel Astarloa Pando
Carlos José Matute Almau
Félix Lépez Bernardos
Margarita Guzman Alonso
Susana Castelo Zas
Francisco Santaolalla

Angela Gutiérrez Camino

Consultar programa

Yordana Acedo Alonso

Silvia Martinez Velasco

Monica Otero
Pavel Prado

Koldo Callado Hernando

lvan Carcamo Oribe

Gabirel Astarloa Pando

Carlos José Matute Almau

Elena Gibbone

Esther Pulido Herrero

José Maria Quintilla Martinez

Josu Garmendia Gémez



22/09/2025
23/09/2025

23/09/2025
24/09/2025

24/09/2025

25/09/2025

02/10/2025

03/10/2025

07/10/2025
09/10/2025

10/10/2025

10/10/2025

16/10/2025

17/10/2025

22/10/2025

23/10/2025

23/10/2025

30/10/2025

30/10/2025

30/10/2025

31/10/2025

04/11/2025

Jornada

Jornada

Tesis

Curso

Seminario
cientifico

Seminario

cientifico

Curso

Tesis

Sesion

Seminario
cientifico

Jornada

Berripill

Jornada

Seminario
cientifico

Jornada

Tesis

Seminario
cientifico

Tesis

Jornada

Jornada de robética con Cyberdyne

Jornada de bienvenida a nuevos residentes de
Bizkaia

Factores pronosticos de mortalidad en pacientes
ingresados en una unidad de cuidados
respiratorios intermedios

REDCap: Disefio de CRDs electrénicos orientados
a investigacion

Uso del COPD Assessment Test en pacientes con
exacerbacion de enfermedad pulmonar obstructiva
crénica e implicaciones clinicas para los servicios
de urgencias hospitalarias

Estudio de conectividad cerebral mediante RM por
difusioén: principios, métodos y ejemplos de
aplicacién

Curso de investigacion para tutores de residentes

Novel insights of functional high order interactions
in the human brain: Neuroimaging Tools,
Structural Relations and the Aging Brain

Dia Mundial de la Salud Mental en Biobizkaia.
Cuidamos nuestro bienestar, también en el trabajo

Magnesium in Liver Health and Disease: Why This
lon Matters

Jornada abierta a la ciudadania Biobizkaia:
Gastronomia personalizada para cada condicion
de salud

Gamificacion educativa en salud. El viaje de
Mangols

Transformado el cuidado: innovacion y tecnologia
en la investigacion enfermera: Il Jornada de
Investigacion Nursing Research Challenge

Cuando el ADN se marca: impronta y epifirmas

ALS-ArrasatELA Symposium: Jornada de difusion
de avances en la investigacion en Esclerosis
Lateral Amiotréfica (ELA) a cargo de
investigadores de Europa, Asia y América.

Retrasplante Hepatico Electivo. Estudio de No
Inferioridad respecto al Trasplante Hepatico
Primario

Exploring Climate—Environment—Health
Interconnections through One Health and Living
Labs

Identificacion de biomarcadores pronésticos en
pacientes con Linfoma Difuso de Células Grandes
B mediante Next Generation Sequencing en ADN
extracelular circulante

Semana de la ciencia en Biobizkaia - Jornada de
puertas abiertas. Visita del centro educativo
Andrés de Urdaneta

Consultar programa

Consultar programa

Txomin Zabala Hernandez

Edurne Arteta Bilbao

Esther Pulido Herrero

Pamela Guevara

Kalliopi Vrotsou

Borja Camino Pontes

Maite Massana

Malu Martinez Chantar

Consultar programa

Iratxe Salcedo Pacheco

Consultar programa

Guiomar Pérez de Nanclares
Leal

Consultar programa

Arkaitz Perfecto Valero

Aline Chiabai
Marc Neumann

Javier Arzuaga Méndez

Consultar programa



06/11/2025
11/11/2025
12/11/2025
13/11/2025

14/11/2025

14/11/2025

14/11/2025

18/11/2025

18/11/2025

20/11/2025

20/11/2025

21/11/2025
24/11/2025
25/11/2025

26/11/2025

03/12/2025
04/12/2025

03/12/2025

10/12/2025
11/12/2025

11/12/2025

11/12/2025

b+o

Seminario
cientifico

Seminario
técnico

Izpiak

Seminario
cientifico

Jornada

Tesis

Tesis

Jornada

Jornada

Jornada

Seminario
cientifico

Jornada

Seminario
técnico

Bibaknow

Jornada

Curso

Seminario
plataformas y
unidades

Berripill

Jornada

Jornada

Tesis

Construyendo una carrera cientifica entre la
neuropsicologia y la aplicacion de innovacién
tecnoldgica

Pala Single Cell Sorter

Simulacién clinica. ¢Qué? ¢ Quién? ¢ Cuando?
¢Por qué?... y otras preguntas que debes
responder para iniciar un proyecto

Boosting NK Cells for Cancer Therapy

Actualizacién DM1-Hub. El registro de Distrofia
Miotonica tipo 1 de Espafia

Fertility preservation in prepubertal and
peripubertal males with infertility related diseases.
Towards fertility restoration: from stem cell biology
to clinical applications

Prevalencia de aislamiento y enfermedad por
micobacterias no tuberculosas en pacientes con
EPOC de alto riesgo

Jornada de Innovacion. Innovar para cuidar. OSI
Barakaldo Sestao

Jornada proyecto Biosilver. Cuidarnos: Por dentro.
Lo que tu intestino dice de ti

Jornada mundial para la prevencién de las UPP:
Camino a la Mejora: Un Viaje desde el Pasado
hacia un Futuro sin Ulceras por Presién. Hospital
de Gorliz

Rompiendo el ciclo del dolor: Un abordaje
interdisciplinar en la tendinopatia del manguito
rotador

IV. Jornada Cientifico-Técnica. STOP UPP.
Hospital Santa Marina

Charlas sobre resonanciay PET

IA Generativa en medicina y control de los datos.
No todo es chatGPT

Hot Topics Obstetricia. Edicién Euskadi

Fundamentos de ensayos clinicos, qué, quién,
cémo y por qué

Papel de la Metabolémica en Investigacion Clinica

Medicina gréafica: avanzando en comunicacion

I Jornada de medicina de precision y terapias
avanzadas

IV Jornada de reconocimiento y entrega de
premios BioQ

Implementacién de nuevas herramientas
genodmicas para el diagnéstico de los diferentes
tipos de diabetes.

Rocio del Pino Saez

Consultar programa

Naiara Apodaca Lopez

Laura Amo Herrero

Consultar programa

Myriam Martin Inaraja

Eva M2 Tabernero Huguet

Consultar programa

Consultar programa

Consultar programa

Josu Mendiola Arza
Andoni Vazquez Macarro

Consultar programa

Consultar programa

Aitziber Atutza Salazar

Consultar programa

Consultar programa

Fernando Andrade Lodeiro

Itziar Mufioz Martin

Consultar programa

Consultar programa

Laura Saso Jiménez



