

ACTIVIDAD FORMATIVA IIS BIOBIZKAIA 2025

FECHA	TIPO	TÍTULO	PONENTE/S
09/01/2025	Seminario técnico	Presentación de la tecnología xCelligence con imagen, el eSight enfocado en terapia celular y citotoxicidad	Alfredo Caro-Maldonado
10/01/2025	Sesión	Sesión de resultados de reacreditación del IS Carlos III, un gran hito	Mar Mendibe Bilbao M Luz del Valle Ortega
16/01/2025	Seminario científico	La Epigenómica de la placenta y su impacto en la salud	Nora Fernández Jiménez
22/01/2025 26/03/2025	Curso	Formación en Evaluación Económica en Salud	Borja García Lorenzo
23/01/2025	Seminario científico	Investigación biosanitaria y Espacio Europeo de Datos Sanitarios: ¿evolución o revolución?	Iñigo de Miguel Beriain
24/01/2025	Jornada	Inauguración Biobizkaia BBK Brainlab	Consultar programa
24/01/2025	Seminario científico	Designer DNA drugs for Neurodegenerative diseases	Don W Cleveland
30/01/2025	Seminario científico	RNA-based stress response mechanisms in neurodegeneration	Tomás Aragón Amonarriz
06/02/2025	Seminario científico	Aplicaciones de las células madre mesenquimales y sus derivados: modelos experimentales humanos, terapias avanzadas y nuevas perspectivas	Clara Isabel Rodríguez López
10/02/2025	Jornada	Jornada de puertas abiertas. Visita de mujeres mayores de 55 años - Día Internacional de la Mujer y la Niña en la Ciencia (EEZZ)	Consultar programa
10/02/2025	Seminario científico	Biomimetic Spiking Neural Network and real-time closed-loop bio-hybrid systems	Timothée Levi
11/02/2025	Jornada	Jornada científica con investigadoras emergentes Biobizkaia - Día Internacional de la Mujer y la Niña en la Ciencia	Consultar programa
13/02/2025	Seminario científico	Missing and searching the point on epilepsy: from neurogenesis to the foundations of brain networks	Paolo Bonifazi Juan Manuel Encinas
14/02/2025	Tesis	Development of novel pharmacological therapies for Osteogenesis Imperfecta: a patient-derived mesenchymal stem cells approach	Natividad Alcorta Sevillano
17/02/2025	Seminario científico	A translational perspective on time and rhythm in action, perception, and cognition	Sonja Kotz

25/02/2025	Bibaknow	Cuestiones prácticas sobre protección y transferencia de desarrollos software	Amaia Albandoz Arranz
26/02/2025	Seminario técnico	Luminex: Tecnología, aplicaciones y portfolio	Emilio Sawaya
27/02/2025	Seminario científico	Identificación de biomarcadores en la depresión resistente al tratamiento: Efecto de la esketamina en el perfil lipídico, energético y opioide	María Torrecilla Sesma
06/03/2025	Seminario técnico	Discover single cell and spatial biology 10X Genomics platforms	Consultar programa
07/03/2025	Jornada	8M Café debate y Jornada de entrega del Premio de Igualdad	Consultar Programa
11/03/2025	Bibaknow	Aplicabilidad de la impresión 3D en cirugías complejas	Ana Loizaga Iriarte Cristina del Amo Mateos Rubén García Fernández
12/03/2025	Jornada	X Jornada de Innovación OSIEEC: "Innovar para construir futuro"	Consultar programa
13/03/2025	Sesión	Sesión formativa - Gestión del tiempo	Unidad de RRHH
17/03/2025	Curso	Curso de divulgación científica: Cómo transmiso mi investigación a la sociedad	Irantzu Izco Basurko Cristina Penas Lago
26/03/2025	Tesis	Condición Post-COVID: Ampliando el Espectro del Síndrome de Fatiga Crónica	Naiara Azcue González
27/03/2025	Jornada	CCI4EU Deep Dive Euskadi	Consultar programa
31/03/2025	Tesis	SARS-COV2 pandemiaren eragina hirugarren mailako ospitale batean bronkiolitis akutuaren ondorioz ospitaleratutako haurrengan	Amaia Zugazabeitia Irazabal
02/04/2025	Seminario plataformas y unidades	Revistas depredadoras: no es oro todo lo que reluce	Susana González Larragán
03/04/2025	Seminario científico	Quantitative MRI for Brain Microstructure: Tissue Composition and Spatial Changes in Aging and Parkinson's Disease	Aviv Mezer
07/04/2025	Jornada	Comprendiendo la enfermedad del Parkinson	Consultar programa
08/04/2025	Tesis	Impacto de la pandemia de covid-19 sobre el funcionamiento del sistema canadiense de triaje pediátrico aplicado en un servicio de urgencias pediátrico europeo	Ana Fernández Landaluce
10/04/2025	Jornada	Jornada por el Día Internacional del Parkinson	Consultar programa
24/04/2025	Seminario científico	Solute Carrier (SLC) membrane transport proteins: From basics to drug discovery	Jonai Pujol Giménez
29/04/2025	Bibaknow	Medicamentos en ensayo clínico, ¿investigas en tu servicio?	Elixabete Ardanza Aramburu Naroa Gómez Tijero
05/05/2025	Jornada	Jornada de RETOS en Investigación e Innovación	Consultar programa
08/05/2025	Seminario científico	La Fibrosis Quística, una enfermedad grave con un futuro más prometedor. Estado y evolución de la población española de FQ	Mª Dolores Pastor Vivero
13/05/2025	Seminario científico	Sequential Multiple Assignment Randomized Trials (SMART) in Health Care	Daniel Almirall

14/05/2025	Seminario científico	Beyond the hospital: antibiotic resistance from a One Health perspective	Itziar Alkorta Calvo
15/05/2025	Seminario científico	Inmunoterapia del cáncer basada en células NK	Francisco Borrego Rabasco
15/05/2025	Jornada	Jornadas de Investigación en Atención Primaria y Comunitaria de Bizkaia	Consultar programa
16/05/2025	Jornada	Jornada de presentación de plataformas de Biobizkaia	Consultar programa
19/05/2025	Seminario científico	Inmunodeficiencia, inmunodisregulación y neoplasia bajo las alas de IKAROS	Sergio D Rosenzweig
20/05/2025	Seminario técnico	High Quality hPSC Cultures to Drive your Discoveries	Carla Sanjurjo Soriano
20/05/2025	Bibaknow	¿Me va a afectar a mi profesionalmente la IA generativa?	Julio Mayol
22/05/2025	Seminario científico	Presentación de la "Guía para acompañar en los últimos días: Dudas, miedos y oportunidades al final de la vida"	Sendoa Ballesteros Peña
23/05/2025	Jornada	Jornada Dislipemias e Hipertransaminasemia en Pediatría	Consultar programa
27/05/2025	Jornada	Jornada proyecto LUCÍA. Lung cancer, can't wait. Prevent it, detect it early, save lives	Consultar programa
03/06/2025	Jornada	X Jornada de actualización en investigación en reproducción asistida	Consultar programa
03/06/2025	Jornada	Jornada de doctorado clínico	Consultar programa
10/06/2025	Bibaknow	Proyectos de convocatoria Hasiberri 2023-24	Bittor Barrondo María Victoria Díaz García Ainara Azueta Francisco Santaolalla Montoya
12/06/2025	Jornada	III Jornada de innovación de la OSI BG. Cultura de colaboración: Generación de oportunidades con el Ecosistema	Consulta programa
12/06/2025	Seminario científico	Harnessing proteome synthesis and degradation dynamics in stem cells and cancer	Orhi Barroso Gomila
13/06/2025	Jornada	II Jornada de Innovación Hospital Santa Marina	Consultar programa
16/06/2025	Jornada	V jornada científica Red-DM avances en oligonucleótidos terapéuticos para DM1: del laboratorio a la clínica	Consultar programa
17/06/2025	Sesión	Introducción a la investigación clínica Biobizkaia	Consultar programa
17/06/2025	Seminario plataformas y unidades	From Biomarkers to Mechanisms: The Expanding Role of Metabolomics in Clinical Research	Guillermo Bordanaba Florit
18/06/2025	Izpiak	Herramientas de Osakidetza para la información y comunicación con pacientes	Félix López Bernardos Margarita Guzmán Alonso Susana Castelo Zas
19/06/2025	Seminario científico	Oncotranscriptomics in Precision Medicine Programs: Experience in childhood cancers	Ángela Gutiérrez Camino
19/06/2025	Jornada	Día Mundial de la ELA. Jornada de comunicación: Perspectivas actuales de investigación en ELA	Consultar programa

26/06/2025	Tesis	Tipología e impacto de los incidentes en la gestión de la calidad de un servicio de urgencias de pediatría. Experiencia de 20 años.	Yordana Acedo Alonso
30/06/2025	Tesis	Permeabilidad intestinal en pacientes celiacos	Silvia Martínez Velasco
02/07/2025	Seminario científico	Avances en Neurociencia Computacional	Mónica Otero Pavel Prado
03/07/2025	Seminario científico	Investigando las bases biológicas de las enfermedades mentales: Del cerebro postmortem a los organoides	Koldo Callado Hernando
04/07/2025	Seminario científico	The genetic and molecular basis of cardiometabolic disease: from GWAS to causal genes	Ivan Cárcamo Oribe
11/07/2025	Tesis	Dynamics of natural killer cell subsets in cancer patients following autologous hematopoietic stem cell transplantation	Gabirel Astarloa Pando
17/07/2025	Seminario científico	Brain Myelin as an Energy Source in Health and Disease	Carlos José Matute Almua
18/06/2025	Izpiak	Herramientas de Osakidetza para la información y comunicación con pacientes	Félix López Bernardos Margarita Guzmán Alonso Susana Castelo Zas Francisco Santaolalla
19/06/2025	Seminario científico	Oncotranscriptomics in Precision Medicine Programs: Experience in childhood cancers	Ángela Gutiérrez Camino
19/06/2025	Jornada	DM ELA - Jornada coloquio para pacientes y ciudadanía: Perspectivas actuales de investigación en ELA	Consultar programa
26/06/2025	Tesis	Tipología e impacto de los incidentes en la gestión de la calidad de un servicio de urgencias de pediatría. Experiencia de 20 años	Yordana Acedo Alonso
30/06/2025	Tesis	Permeabilidad intestinal en pacientes celiacos	Silvia Martínez Velasco
02/07/2025	Seminario científico	Avances en Neurociencia Computacional	Mónica Otero Pavel Prado
03/07/2025	Seminario científico	Investigando las bases biológicas de las enfermedades mentales: Del cerebro postmortem a los organoides	Koldo Callado Hernando
04/07/2025	Seminario científico	The genetic and molecular basis of cardiometabolic disease: from GWAS to causal genes	Ivan Cárcamo Oribe
11/07/2025	Tesis	Dynamics of natural killer cell subsets in cancer patients following autologous hematopoietic stem cell transplantation	Gabirel Astarloa Pando
17/07/2025	Seminario científico	Brain Myelin as an Energy Source in Health and Disease	Carlos José Matute Almua
10/09/2025	Tesis	Maternal cardiovascular fuction in the prediction of pregnancy complications	Elena Gibbone
11/09/2025	Tesis	Uso del COPD Assessment Test en pacientes con exacerbación de enfermedad pulmonar obstructiva crónica e implicaciones clínicas para los servicios de urgencias hospitalarias	Esther Pulido Herrero
16/09/2025	Berripill	Simulación clínica para diseñar mejores sistemas asistenciales	José María Quintilla Martínez
16/09/2025	Bibaknow	Convocatoria de proyectos Bottom up. Experiencia de la OSI BB	Josu Garmendia Gómez

22/09/2025 23/09/2025	Jornada	Jornada de robótica con Cyberdyne	Consultar programa
23/09/2025 24/09/2025	Jornada	Jornada de bienvenida a nuevos residentes de Bizkaia	Consultar programa
24/09/2025	Tesis	Factores pronósticos de mortalidad en pacientes ingresados en una unidad de cuidados respiratorios intermedios	Txomin Zabala Hernández
25/09/2025	Curso	REDCap: Diseño de CRDs electrónicos orientados a investigación	Edurne Arteta Bilbao
02/10/2025	Seminario científico	Uso del COPD Assessment Test en pacientes con exacerbación de enfermedad pulmonar obstructiva crónica e implicaciones clínicas para los servicios de urgencias hospitalarias	Esther Pulido Herrero
03/10/2025	Seminario científico	Estudio de conectividad cerebral mediante RM por difusión: principios, métodos y ejemplos de aplicación	Pamela Guevara
07/10/2025 09/10/2025	Curso	Curso de investigación para tutores de residentes	Kalliopi Vrotsou
10/10/2025	Tesis	Novel insights of functional high order interactions in the human brain: Neuroimaging Tools, Structural Relations and the Aging Brain	Borja Camino Pontes
10/10/2025	Sesión	Día Mundial de la Salud Mental en Biobizkaia. Cuidamos nuestro bienestar, también en el trabajo	Maite Massana
16/10/2025	Seminario científico	Magnesium in Liver Health and Disease: Why This Ion Matters	Malu Martínez Chantar
17/10/2025	Jornada	Jornada abierta a la ciudadanía Biobizkaia: Gastronomía personalizada para cada condición de salud	Consultar programa
22/10/2025	Berripill	Gamificación educativa en salud. El viaje de Mangols	Iratxe Salcedo Pacheco
23/10/2025	Jornada	Transformando el cuidado: innovación y tecnología en la investigación enfermera: II Jornada de Investigación Nursing Research Challenge	Consultar programa
23/10/2025	Seminario científico	Cuando el ADN se marca: impronta y epifirmas	Guimara Pérez de Nanclares Leal
30/10/2025	Jornada	ALS-ArrasatELA Symposium: Jornada de difusión de avances en la investigación en Esclerosis Lateral Amiotrófica (ELA) a cargo de investigadores de Europa, Asia y América.	Consultar programa
30/10/2025	Tesis	Retrasplante Hepático Electivo. Estudio de No Inferioridad respecto al Trasplante Hepático Primario	Arkaitz Perfecto Valero
30/10/2025	Seminario científico	Exploring Climate–Environment–Health Interconnections through One Health and Living Labs	Aline Chiabai Marc Neumann
31/10/2025	Tesis	Identificación de biomarcadores pronósticos en pacientes con Linfoma Difuso de Células Grandes B mediante Next Generation Sequencing en ADN extracelular circulante	Javier Arzuaga Méndez
04/11/2025	Jornada	Semana de la ciencia en Biobizkaia - Jornada de puertas abiertas. Visita del centro educativo Andrés de Urdaneta	Consultar programa

06/11/2025	Seminario científico	Construyendo una carrera científica entre la neuropsicología y la aplicación de innovación tecnológica	Rocío del Pino Sáez
11/11/2025	Seminario técnico	Pala Single Cell Sorter	Consultar programa
12/11/2025	Izpiak	Simulación clínica. ¿Qué? ¿Quién? ¿Cuándo? ¿Por qué?... y otras preguntas que debes responder para iniciar un proyecto	Naiara Apodaca López
13/11/2025	Seminario científico	Boosting NK Cells for Cancer Therapy	Laura Amo Herrero
14/11/2025	Jornada	Actualización DM1-Hub. El registro de Distrofia Miotónica tipo 1 de España	Consultar programa
14/11/2025	Tesis	Fertility preservation in prepubertal and peripubertal males with infertility related diseases. Towards fertility restoration: from stem cell biology to clinical applications	Myriam Martín Inaraja
14/11/2025	Tesis	Prevalencia de aislamiento y enfermedad por micobacterias no tuberculosas en pacientes con EPOC de alto riesgo	Eva Mª Tabernero Huguet
18/11/2025	Jornada	Jornada de Innovación. Innovar para cuidar. OSI Barakaldo Sestao	Consultar programa
18/11/2025	Jornada	Jornada proyecto Biosilver. Cuidarnos: Por dentro. Lo que tu intestino dice de ti	Consultar programa
20/11/2025	Jornada	Jornada mundial para la prevención de las UPP: Camino a la Mejora: Un Viaje desde el Pasado hacia un Futuro sin Úlceras por Presión. Hospital de Gorliz	Consultar programa
20/11/2025	Seminario científico	Rompiendo el ciclo del dolor: Un abordaje interdisciplinar en la tendinopatía del manguito rotador	Josu Mendiola Arza Andoni Vázquez Macarro
21/11/2025	Jornada	IV. Jornada Científico-Técnica. STOP UPP. Hospital Santa Marina	Consultar programa
24/11/2025	Seminario técnico	Charlas sobre resonancia y PET	Consultar programa
25/11/2025	Bibaknow	IA Generativa en medicina y control de los datos. No todo es chatGPT	Aitziber Atutza Salazar
26/11/2025	Jornada	Hot Topics Obstetricia. Edición Euskadi	Consultar programa
03/12/2025 04/12/2025	Curso	Fundamentos de ensayos clínicos, qué, quién, cómo y por qué	Consultar programa
03/12/2025	Seminario plataformas y unidades	Papel de la Metabolómica en Investigación Clínica	Fernando Andrade Lodeiro
10/12/2025	Berripill	Medicina gráfica: avanzando en comunicación	Itziar Muñoz Martín
11/12/2025	Jornada	I Jornada de medicina de precisión y terapias avanzadas	Consultar programa
11/12/2025	Jornada	IV Jornada de reconocimiento y entrega de premios BioQ	Consultar programa
11/12/2025	Tesis	Implementación de nuevas herramientas genómicas para el diagnóstico de los diferentes tipos de diabetes.	Laura Saso Jiménez